40sq. not̄ ipsos petisse audientiam imperatoris *C^{mg}*

C [= *vm*], *T* [= *pq*], *S* [= *wr*]
 1 pietatis *C* metropoli *vqr* 2 quidem *om. v* 3 et *om. TS* 4 relectæ
Cw, corr. w 11 quia ab *w* 14 deo amabilium *TS* et *om. TS* 16 laudans]
ἐπαίνων pro ἐπαίνων 17 hominicularum *C* prædicatorum *w* 20 cælestini *S* 21 et ad
 nos et *m* 24 ipsos *om. TS* ab *om. pS* omni *om. C* 25 ipsum *w* affecerint *p*
 fecerint *q* 26 et² *om. S* 27 *xpo uro v* 28 suggeremus *w* qua *v* et *om. v* 29 et
 eorum *v* 30/31 sed — sapientes *om. m* 31 regulis autem *p* 35 seruare *C* 36 et¹ *om. C*

uero placet uestræ potentæ ad suptiliter agnoscendum quæ inter nos et eos qui se absciderunt, gesta sunt, uestro apici supplicamus ad sanctum concilium destinare quantoscumque approbauerit uestra potentia, quatenus etiam || in præsentia || de omnibus Christo amabili uestro imperio satisfiat.

EXEMPLAR EPISTVLÆ CYRILLI ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ SCRIPTÆ AD CLERVM 5
CONSTANTINOPOLITANVM

42 Turbatum nimis est sanctum concilium audiens quia non omnia recte rettulit magnificentissimus et gloriosissimus comes Iohannes, ut cogitarent qui illic sunt, etiam de exilio contra nos, tamquam sanctum concilium suscepisset inregularem nefandamque factam damnationem a Iohanne et qui cum eo sunt hæreticis. ecce igitur et altera 10 facta || est suggestio || a || sancta || synodo docens quia et contristata est in litteris principis et quia non || suscepimus || trium damnationes, et præcipue infirma esse quidem quæ ab illis impie et nefande sunt gesta, || firmari || uero potius quæ a nobis sunt. docuerunt enim et per primam relationem quia infirma quidem quæ ab illis 15 irregulariter sunt gesta, fecerunt, communicatores autem nos et coepiscopos habent 15 et quia nequaquam recedunt ab huiusmodi uoluntate. et cum || multa milia || fecisset memoratus magnificentissimus uir ut ueniret ad communionem Iohannes et qui cum eo sunt, sancti concilii, usque hodie neque audire uoluerunt huiusmodi uocem, sed insistunt quidem omnes dicentes quia impossibile est nos ad hoc uenire nisi et quod ab eis inregulariter gestum est, destruatur et succumbant concilio utpote delinquentes, 20 anathematizent autem Nestorium et eius || dogmata in || scripto; et in his omnis intentio est concilii. frustratus autem hac causa memoratus magnificentissimus uir cogitauit et hoc et exigebat concilium expositionem fidei ex scripto dare sibi, ut et illos faceret consentire atque subscribere et ascenderet dicens quia coniunxi eos ad amicitias, humanas tristitias habentes ad inuicem. hoc intellegens sanctum concilium denuo 25 surrexit, omnino dicens quia non facimus nobis ipsis iniurias; non enim uelut hæretici uocati sumus, sed uenimus fidem negatam statuere; quam etiam constituimus, et non eget imperator nunc discere fidem, sciens eam et in ea baptizatus. non profuit igitur neque hoc Orientalibus. illud quoque cognoscite quia componentes expo- sitionem fidei contentionem habuerunt ad inuicem et sunt adhuc in contentione. 30 alii namque eorum suscipiunt dei genetricem dicere sanctam uirginem simul et hominis genetricem, alii uero omnino negant et aiunt paratos se esse manus amittere quam suscribere huiusmodi uoci. ubique autem confunduntur hæretici declarati. hæc omnes a uestra beatitudine doceantur et maxime dei cultores et sanctissimi archi- mandritæ, ne forte remeans prædictus alia pro aliis aut dicat aut doceat, || ut || mulceat 35

12 *post* damnationes *ins.* in [*om. v*] solo Acymitorum plus habet hæc uerba: sed unius et solius et eorum qui eadem quæ et ille, sapere elegerunt *C*

42 *Græce extat in V 100 S 68 A 51*
C [= *um*], *T* [= *pq*], *S* [= *wr*]
2 a *sco* concilio *Cw*, a *in ad corr. w* 3 ad faciem *TS*
9 suscepissent *C*, *corr. v* 10 heretici secte *w* heretici recte *r* 11 suggestio est *TS*
sancta *om. TS* 12 suscipimus *T* 13 firma *TS* 15 nos *om. v* coepiscopis *S*
16 multa milia *scripsi* multam illis *m* multum illis *v* multum *Tw* multa *r* 17 iohannis *C*
21 dogma ex *TS* omnes *p* omnibus *C* 23 concilio *p* a concilio *q* dari *q* 24 quia
non *C* 29/30 expositionem fidei componentes *v* 32 id omnino *S* 34 et^a *om. v*
35 ut *Cq* aut *pS*

aliquorum aures. non pigeat itaque uestram || religiositatem || neque deficiat pro || nobis desudans ||, sciens quia semet ipsam commendat et deo et hominibus. et hic || namque || propter saluatoris gratiam hi qui numquam nos uiderunt dei cultores episcopi parati sunt animam ponere pro nobis et cum lacrimis accedunt dicentes etiam simul || in exilium || destinari et pariter mori se uotum habere. in multa uero tribulatione sumus uniuersi et eo quod custodiamur a militibus et ante lectos eos dormientes habeamus, maxime uero nos. aliud autem omne concilium defecit et laborat et plurimi mortui sunt; iam autem et ceteri res suas uendunt, non habentes expensas.

EXEMPLAR EPISTVLÆ SCRIPTÆ A MEMNONE EPISCOPO EPHESI AD CLERVM 10
CONSTANTINOPOLEOS

43 Quanta propter ueram fidem rectæ religionis cottidie sustinemus in Epheso, neque sermone explanare possibile est. tumultui namque tumultus succedit incessabiliter. multam uero nobis uirtutem præbet ut hæc fortiter feramus, confessio fidei et fortitudo. aliquando siquidem magnificentissimus comes Candidianus 15 commouens nobis milites et ciuitatem turbis adimplens || et || omnium simul necessariorum delatione nos fraudat per custodiam, multos autem permittens iniurias nobis effundere et omni sancto concilio horum qui obseruant ex Zeusippo damnato Nestorio et ad hoc nutriuntur, et plurima multitudo rusticorum ex ecclesiasticis possessionibus et per illos iniurias effudentium. successit etiam prædictæ indiscipline et 20 magnificentissimi comitis Irenæi cotidianæ seductioni simplicium et Antiochiæ episcopi præsentia. agnoscens enim sanctum concilium futurum eius aduentum, honorans et debitum sacerdotale complens misit quosdam deoamantissimorum episcoporum etiam cum reuerentissimis clericis ad occursum eius, || duo || hæc faciens, et debitum adimplens honorem et manifestum faciens quia deberet a Nestorii colloquiis obseruare 25 eo quod a sancto concilio damnatus esset impietatis causa quam meditatus est. non permissi uero a sequentibus eum militibus in itinere eum uidere, nihilo minus secuti sunt et ad domum ubi successit, occurrerunt, et plurimas obseruantes horas et non permissi ad eum celebrare colloquium manserunt iniurias patientes. post multas autem horas, cum hoc uisum fuisset ei, euocauit dei cultores episcopos et reuerentissi- 30 mos clericos, introducens eos per milites, cumque ea quæ a sancto concilio mandabantur, manifesta fecissent ei, permisit magnificentissimum Irenæum et qui cum eo episcopos et clericos inportabiles inponere plagas nostris comministris et clericis, ut etiam ad periculum peruenirent. his igitur gestis, uenientes ad sanctum concilium qui missi fuerant dei cultores episcopi et plagas ostendentes, et quæ fuerant acta, 35 narrantes sub gestis monumentorum sacrosancto euangelio proposito, ad indignationem commouerunt sanctum concilium, et paululum eum castigantes excommunicatum fecerunt et facta est eorum excommunicatio manifesta. agnouimus enim quia sine

43 *Græce extat in V 101 S 69 A 52*

C [= vm], T [= pq], S [= wr]

1 beatitudinem *TS* 2 nostris laboribus *TS* 3 quoque *TS* 4 accendunt *p*
5 in exilium *C* exilio *T* exilium *S* 7 deficit *qr*
12 quantam *S* religionis quæ *S* 14 multum *S* uero *TS* namque *C* 16 et
om. TS 17 dilacione *C* delacione *p* delectatione *q* 18 eorum *qr* zeusippo *C* zeusyppo *S*
zeusyppo *p* zeosippo *q* 20 indiscipline *C* 21 cotidiana seductio *C* 23 sacerdotalem *Cw*
24 diu *TS* 26 qua *w^{corr}* quæ *w* 26/27 non permisi [permisit si *pS*] uero a *CpS* ipse uero
non permisit *q* 27 in *om. C, corr. v* 29 permisi *Cq* 30 et uocauit *p* 34 iam *C*

nomine aliquid et sine subscriptione in || quendam partem || ciuitatis propositum est quod ostenderet eius indisciplinatum et irregularem uoluntatem, cottidie autem euocans nobilem curiam et || uiros || clarissimos, et expetit cum necessitate decreta ut in locum meum ordinet, ita ut omnes qui inhabitant ciuitatem, orthodoxi constituti, orationis apprehenderent loca et in eis habitarent, ut non illius insolentia et irregularis fragilitas, 5 quæ per || propositiones || acta est, ad effectum perduceretur || famæ. || unde et in sancto apostolo Iohanne pergens et hoc declarans quia deberet ibi ordinare, seditionem et turbam || loco ipse || fecit, || et || cum multitudine indisciplinatorum armatorum ascendens, ita ut quosdam ibi mendicantium faceret semiuiuos, et tamquam iniuriatus ab his qui ibi sunt, rettulit ad inuidiam sancti concilii. dignamini igitur, sanctissimi, 10 omne habere studium et || perniciem || atque irregularem uoluntatem Iohannis et qui cum eo sunt, publicare, ut || et || magnificentissimi comites hinc discedant cottidie conturbantes et ciuitatem et fidem, ut non ex subreptione horum ea quæ fidei sunt, adulterium patiantur.

- 44 1 Piissimis et Christoamantissimis Theodosio et Valentiniano uictoribus trium- 15
phatoribus semper augustis sancta et uniuersalis synodus || quæ || gratia Christi et
nutu uestræ potentia congregata || est || in Ephesena metropoli. Vestra quidem po-
tentia non despexit ueram fidem suffodiri || a || doctrina Nestorii exprobrantis cum Iudæis
domino Christo eas quas propter nos nostramque salutem humanas sustinuit passiones,
sed abominata uestra pietas huiusmodi contra Christum sermones ex omni pæne quod 20
sub sole est, nos congregari præcepit in Ephesena metropoli, configi patrum et pietatis
2 dogmata uolens. unde conuenientes et communi iudicio confirmantes expositam
de hoc fidem a trecentis decem et octo in Nicæa collectis sub beatæ memoriæ Constan-
tino et Nestorium innouantem hanc fidem comprehendentes artibus sermonibus et
subintroducitis seductionibus nocentem pietatis sensum sacerdotali gradu deposuimus, 25
ueluti quendam pestem sermonem eius || per || ecclesias serpentem inhibere uolentes.
sed quoniam aliquos inuenimus etiam episcoporum iam titubantes et quæ eius sunt,
sapientes et illius blasphemia tractos, uniuersos eos qui secundum eum sapiunt, ex-
communicatos effecimus, donec recedentes a corrupta illius doctrina ad cognitionem
ueram apostolicamque reuertantur fidem, in qua olim incumbentes salui omnes 30
3 || efficiemur ||. sed nos quidem ad correctionem consistentium in errore decreuimus
hæc, eorum pænitentiam sustinentes; ipsi uero cum sint triginta numero paulo plus
(erant enim aliqui inter eos etiam ex aliis culpis canonibus subiacentes, assumentes
quoque reuerentissimum episcopum || Antiochenum || Iohannem, || qui || et ipse ex

44 *Græce extat in V 102 S 70 A 49*

C [= um], T [= pq], S [= wr]

| | | | | | | | | |
|---|-----------------------------|------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|--------------------|
| 1 | quadam parte <i>T</i> | 2 | eis <i>m</i> | 3 | uiros <i>om. TS</i> | expectit <i>p</i> | 4 | constituti |
| sunt <i>v</i> | orationes <i>S, corr. S</i> | 5 | apprehenderunt <i>m</i> | apprehenderint <i>v</i> | non — et] | | | |
| nullius insolentia <i>S</i> | 6 | præpositiones | <i>T</i> | positiones <i>w</i> | fama <i>pS om. q</i> | 7 | apostolo | |
| Iohanne] apostolone <i>p</i> | Appollonen <i>q</i> | 8 | locorum <i>TS</i> | ipsi <i>v om. TS</i> | et* <i>om. TS</i> | | | |
| 9 | iniuriatos <i>S</i> | 11 | omnem <i>p</i> | perniciem <i>C</i> | arrogantiam <i>TS</i> | 12 | et <i>om. TS</i> | |
| <i>inscr. om. mpw</i> Exemplar relationis sc̄i concilii ad piissimos imperatores de orientalibus <i>v</i> Epistola uniuersalis concilii ad Augustos <i>q</i> Epistula sc̄e synodi ad piissimos imperatores theodosium et ualentinianum <i>r</i> | | | | | | | | |
| 15/16 | et triumphatoribus <i>v</i> | 16 | et <i>om. S</i> | quæ <i>om. TS</i> | 17 | est <i>om. TS</i> | | |
| ephesina <i>qr</i> | ephesana <i>w</i> | 18 | suffodire <i>w</i> | suffodere <i>r</i> | suffodi <i>q</i> | a <i>om. TS</i> | exprobrantes <i>m</i> | |
| exprobrante <i>v</i> | Iudæis] de his <i>S</i> | 21 | congregare <i>p</i> | ephesana <i>in</i> | ephesena <i>corr. w</i> | | | |
| 26 | per <i>om. TS</i> | serpientem <i>p</i> | 28 | eos <i>v</i> | 29 | efficimus <i>mw</i> | 31 | efficimur <i>T</i> |
| errorem <i>CS</i> | 34 | antiochenorum <i>T</i> | quia <i>TS</i> | | | | | |

plurima tarditate reus erat querelæ, alii uero ex aliis hæresibus increpati, quidam uero eorum etiam || iam || damnati), ad pænitentiam quidem non respexerunt, congregati uero ad suffragium Nestorii contra præsules sancti uniuersalisque concilii || depositionem || conscribere præsumpserunt et tamquam ex omni concilio factam rettulerunt ad uestram pietatem, quam suscipiens uestra potentia iussit manere, putans ex concilio hanc factam, et non contra concilium ab his qui secundum Nestorium sapiunt, et ulciscendum se contra nos in || damnatione || Nestorii, non crimen dicere ualentium contra principes sancti nostri concilii, et præsumpserunt quoque fallere deo amabiles uestras aures, ut susciperetur etiam ab eis contra concilium facta damnatio quam 4 neque legaliter neque canonicè neque plurimi fecerunt, quapropter et sancta synodus 10 legaliter et || canonicè per actionem || destruxit quæ ab || his || iniuriose et non rationabiliter sunt decreta. unde confugimus omnes ad uestræ potentiam pietatis, supplicantes quæ quidem contra Nestorium gesta sunt et Nestorii sectatores, propriam habere uirtutem, quæ uero a defensoribus Nestorii, dum quæ illius sunt, sapiant, contra leges facta aduersus præsules nostri concilii, infecta manere atque uacantia, utpote 15 dum nec consequenter nec regulariter neque pro culpa probata sint gesta, sed ultionis causa tantummodo a sectatoribus Nestorii contra sanctum confecta concilium. si enim rationabilis contra Nestorium sententia uniuersalis concilii facta est et hanc suscepit uestra potentia, tamquam Nestorio nudam prædicante impietatem, rationabile || utique || perspicit etiam uestra potentia ut quæ gesta sunt contra concilium a sectatoribus Nestorii, infecta consistant et penitus inualida, ex nulla causa rationem habentia nisi ex ultione sola pro quibus contra Nestorium sanctum magnumque concilium egit. supplicamus igitur uestræ potentiæ releuari iam nos a tribulatione et iubere restitui nobis præsules sancti concilii deo amabiles episcopos Cyrillum et Memnonem. rationabile namque est uindicata pietate et uexantibus eam remotis eos qui pariter pro fide 25 certati nobiscum sunt, honore frui et non condemnari cum his qui conuicti sunt in nefandis contra Christum dominum blasphemiiis.

Iuuenalis episcopus Hierosolymorum subscripsi precibus

|| Arcadius et Proiectus episcopi et uices agentes sedis apostolicæ et Philippus presbyter suscripsimus precibus

Et reliqui omnes similiter ||

30

45 Sancta synodus quæ per gratiam dei et sanctionem piissimorum principum in Ephesena metropoli celebrata est, dilectissimis et desiderantissimis fratribus et ministris in Constantinopolim commorantibus et reuerentissimis presbyteris et diaconibus eiusdem Constantinopolis. In tanta fluctuatione rerum constitutis et 35 multum quidem undique suscipientibus bellum ex nullaque parte permissis neque mansuetum et tranquillum piissimorum et Christo amabilium principum uidere

45 *Græce extat in V 105 S 71 A 50*

C [= um], T [= pq], S [= ur]

2 iam *om. T* 3/4 depositionem et *TS* 7 damnationem *T* 9 factam damnationem *m* 11 canonicè *Cw* canonica *Tr* per actionem *C* actione *TS* eis *TS*
 12 potentiæ *C* pietatem *v* 14 sapiunt *C* 19 nestorium *CS* nudam *m^{corr}qr*
 nudum *Cpw* predicantem *CS* rationabilem *S* 20 quodam modo *TS* perspiciat *v^{corr}* 21 et] ut *C* 22 ex ultione *S* exultatione *Cp* ex insultatione *q* 23 reuelari *S*
 25 uindicta *S* 26 non *om. m* 27 dñi *m* 29 et² *om. v* 29—31 Arcadius — similiter *om. TS*
inscr. EPISTOLA SYNODI AD EPOŪ QUI INVENTI SVNT CONSTANTINOPOLI ET PRESBITERIS ET DIACONIBVS ET CLERO CONSTANTINOPOLITANO S 33 ephesina *qr* metropolim *p* 34 constantinopoli *Tr*

uultum, unde esset solummodo sperare difficilium solutionem, quod alium poteramus adinuenire remedium nisi ut apud propria membra in nobismet ipsis lamentaremur? uos autem membra uniuersalis concilii, pietatis zelum per omnia || demonstrantes ||. taque sciat uestra reuerentia carcere nihil amplius nos in Epheso habitare et trium mensuum || iam tempus || hic reclusos neque per mare neque per terram sine periculo 5 et licenter posse dirigere aliquos ad piissimum comitatum aut ad alium permitti locum. etenim quotiens ea quæ a nobis missa sunt, reddi ualuerunt, per decies milies pericula harum baiuli alter aliter transformati eripi potuerunt. causa uero ut ita custodiamur, hæc est eo quod omnia contra nos mendaciter piissimo principi referuntur. alii namque, sicuti cognoscimus, tamquam seditiones nobis facientibus, ita pias edocuerunt 10 aures; alii uero tamquam uniuersale nostrum concilium damnauerit per omnia dei cultorem et sanctissimum archiepiscopum Alexandrinorum Cyrillum et sanctissimum ac deoamantissimum coepiscopum nostrum Memnonem, sic referre præsumpserunt, alii etiam hoc puto adicere ausi sunt tamquam nos acquieuissemus cum contumaci concilio ad amicabilia uerba descendere, quorum princeps est Antiochenorum Iohannes. 15 et quatenus hæc non agnoscerentur, plurima contra nos custodia multumque fit bellum. in anxietate igitur constituti non modica, ad uestram scribere beatitudinem festinauimus, scientes quia filiorum germanorum apud uniuersale concilium optinentes officium et orthodoxam fidem prodi nequaquam patientes, cum multa supplicatione ac lacrimis et his litteris adeuntes piissimum et Christoamantissimum principem, quæ 20 contra nos sunt, insinuabitis uniuersa. nos enim neque reprehendimus prædictos sanctissimos et deoamantissimos episcopos qui circa Cyrillum et Memnonem, sed etiam maxima eos approbatione et coronis dignos existimamus solos et primos super alios omnes zelo secundum deum motos et undique || laborantes || ut abscederetur impietatis prædicator Nestorius impiissimus et ecclesiæ tali scelere purgarentur; neque 25 autem nunc patimur prædictorum sanctissimorum || episcoporum || communionem segregari, sed etiam cum eis exilium pati lucrum existimamus egregium. definitum quoque apud nos est neque recessionis concilium ad communionem suscipere, sed etiam omnibus uocibus anathemauius coram ecclesia Iohannem Antiochenum et qui cum eo sunt, primum quidem pro quibus simul damnare nobiscum impietatis 30 prædicatorem Nestorium non || sunt passi ||, sed etiam cum eo degentes pro eo facere sermonem nullatenus quieuerunt, deinde pro quibus etiam iniquissimum et a regulis alienum conamen contra prædictos sanctissimos episcopos iniuriarum et calumniæ facientes subripere piis Christo amabilium principum auribus præsumpserunt, cum his autem et eo quod a sensu Nestorii nequaquam || secedunt ||. propter hæc semel 35 eos omni ecclesiastica communionem absidentes et omnem sacerdotalem celebrationem amputantes excommunicauimus, iudicii existentes huius potius etiam ab ecclesiis,

C [= um], T [= pq], S [= wr]

1 difficillimum *S* difficillimorum *C* aliud *vgr* 2 nisi ut *TS* nisi *v nri m* 3 demonstrastis *TS* 4 nil *C* 5 mensium *vgr* tempus iam *TS* reclusus *w* reclusos *qr*
per mare] permanere *pw, corr. p* 7 decies [decis *p*] milies *pS* decem milia *Cq* 8 alter
aliter non nisi *v* 10 cognouimus *q* 11 nostrum *om. v* omnia *om. v* 13 epm *CS*
15 amicabilia] damnabilia *q* 16 agnosceretur *S* 19 prode *w* prodere *r* ac] a *pw* et *q*
20 xpi amantissimum *p* 23 maxima *p* magna *q* maxime *CS* eos *T* hos *CS* 24 motu
sed *S* laborasse *TS* 25 ecclesia — purgaretur *v* 26 prædicatorum *Cp* pontificum *TS*
29 anathematizauimus *Cq* ecclesiam *mp, corr. p* 31 est passus *TS*
pro eo *om. v* eo *om. m* 32 regularis *pw* 35 et] ex *v* a sensu *Cq* assensu *pr*
adsensu *w* recedunt *T* 37 huius — ecclesiasticis *v* huius ecclesiasticis potius etiam ab ecclesiasticis *m*

quod absit, recedere quam ad horum ulterius uenire communionem, maxime || si || non || corrigunt || omnia quæ prædicta sunt sua delicta. insinuamus autem etiam uestræ reuerentiæ ut sub æquali eos ordine habeatis.

Hæc igitur exoramini, religiosissimum et deoamantissimum imperatorem edocentes, petere pro uniuerso concilio restitui nobis eos qui a canonibus nequaquam reprehensi sunt, hoc est sanctissimos et deoamantissimos episcopos Cyrillum et Memnonem, et misereri quoque nostri et ab || honesto exilio || iam reuocari, et si quidem digni sumus uidere piissimi et Christoamantissimi principis uultum, hoc permitti facere; si autem indigni hoc iudicati sumus, uel ad nostras ecclesias redeamus, ut non hic interimamur uniuersi, alii quidem languore, alii uero anxietate consumpti. ne autem fastidium multum inponeremus suscriptionibus, contenti fuimus manibus præsentium.

|| Iuuenalis episcopus Hierosolimorum suscripsi

Arcadius et Proiectus episcopi et legati apostolicæ sedis similiter

Philippus presbyter et legatus apostolicæ sedis similiter ||

15

46 1 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii XIII et Flauii Valentiniani III perpetuorum augustorum XI Kalendarum Augustarum, quæ est secundum d. 22. m. Iul. Ægyptios Epiphi XXVIII, || synodo celebrata || in Ephesiorum metropolim secundum a. 431^I sanctionem deoamantissimorum et Christo amabilium nostrorum principum et residentibus in episcopio || religiosissimi episcopi || Memnonis deoamantissimis et dei 20 cultoribus episcopis

Cyrillo Alexandriae, optinente etiam locum sanctissimi et sacratissimi archiepiscopi Romanorum ecclesiæ Cælestini,

et Arcadio episcopo et legato

et Proiecto episcopo et legato

25

et Philippo presbytero et legato

et Iuuenale Hierosolymorum

et Memnone Ephesiorum

et Flauiano Philippensium, optinente etiam locum Rufi dei cultoris episcopi

Thessalonicensium,

30

et Firmo Cæsariæ Cappadociæ primæ

et Theodoto Ancyrae Galatiæ

15 *add.* post hanc in Acym̄ petitiō cleri [cler m] Constantinopoli(tani) epistula Sciētes uestram pietatem multam curam facientem [= 48], post hæc [hec post m] monumenta <de *addidi*> Cypriis [egyptiis m; = A 81] et petitiones <de *addidi*> duabus ecclesiis singulorum episcoporum Europæ [= A 82] m

46 *Græce extat in A 73—79; gesta de Charisio et decretum immixta sunt gestis de Nestorio in V 56—60 S 101—103. gestorum omnium uersiones Latinæ præter hanc extant in Coll. Palatina 38 [P] et in Gestis Chalcedonensibus. gesta de Charisio, decretum et subscriptiones ex hac uersione plerumque desumpta exhibentur in Collectione Veronensi [US] XVIII 5—7 XVIII*

C [= vm], T [= pq], S [= wr, usque ad 15]

1 horum] horam m oræ v alterius C si om. TS 2 corrigentes pS corrigentium q eum omnia S 2/3 uræ etiam v 5 canibus p 7 ad p honesto exilio C optima ista conclusione TS 8 uidere] uere p hoc om. S 10 interimamus v interimamus m 11 sumus C 13—15 om. TSG 15 *subscr.* explic̄ actio III incipit actio v v 16 post consolatu p XIII C 17 III — augustorum om. m 18 epiphii vq XXVII v concilio celebrato T epheseorum C metropoli vq 19 et^a om. v 20 religiosissimi om. T episcopi om. Tm 22 et alexandrie m etiam om. v 24 hinc inde et ante nomina om. v 26 ante 25 coll. C 28 epheseorum v ephesi m 32 theodote C

uultum, unde esset solummodo sperare difficilium solutionem, quod alium poteramus adinuenire remedium nisi ut apud propria membra in nobismet ipsis lamentaremur ? uos autem membra uniuersalis concilii, pietatis zelum per omnia || demonstrantes ||. taque sciat uestra reuerentia carcere nihil amplius nos in Epheso habitare et trium mensuum || iam tempus || hic reclusos neque per mare neque per terram sine periculo 5 et licenter posse dirigere aliquos ad piissimum comitatum aut ad alium permitti locum. etenim quotiens ea quæ a nobis missa sunt, reddi ualuerunt, per decies milies pericula harum baiuli alter aliter transformati eripi potuerunt. causa uero ut ita custodiamur, hæc est eo quod omnia contra nos mendaciter piissimo principi referuntur. alii namque, sicuti cognoscimus, tamquam seditiones nobis facientibus, ita pias edocuerunt 10 aures; alii uero tamquam uniuersale nostrum concilium damnauerit per omnia dei cultorem et sanctissimum archiepiscopum Alexandrinorum Cyrillum et sanctissimum ac deoamantissimum coepiscopum nostrum Memnonem, sic referre præsumperunt, alii etiam hoc puto adicere ausi sunt tamquam nos acquieuissemus cum contumaci concilio ad amicabilia uerba descendere, quorum princeps est Antiochenorum Iohannes. 15 et quatenus hæc non agnoscerentur, plurima contra nos custodia multumque fit bellum. in anxietate igitur constituti non modica, ad uestram scribere beatitudinem festinauimus, scientes quia filiorum germanorum apud uniuersale concilium optinentes officium et orthodoxam fidem prodi nequaquam patientes, cum multa supplicatione ac lacrimis et his litteris adeutes piissimum et Christoamantissimum principem, quæ 20 contra nos sunt, insinuabitis uniuersa. nos enim neque reprehendimus prædictos sanctissimos et deoamantissimos episcopos qui circa Cyrillum et Memnonem, sed etiam maxima eos approbatione et coronis dignos existimamus solos et primos super alios omnes zelo secundum deum motos et undique || laborantes || ut abscederetur impietatis prædicator Nestorius impiissimus et ecclesiæ tali scelere purgarentur; neque 25 autem nunc patimur prædictorum sanctissimorum || episcoporum || communionem segregari, sed etiam cum eis exilium pati lucrum existimamus egregium. definitum quoque apud nos est neque recessionis concilium ad communionem suscipere, sed etiam omnibus uocibus anathemauius coram ecclesia Iohannem Antiochenum et qui cum eo sunt, primum quidem pro quibus simul damnare nobiscum impietatis 30 prædicatorem Nestorium non || sunt passi ||, sed etiam cum eo degentes pro eo facere sermonem nullatenus quieuerunt, deinde pro quibus etiam iniquissimum et a regulis alienum conamen contra prædictos sanctissimos episcopos iniuriarum et calumniæ facientes subripere piis Christo amabilium principum auribus præsumperunt, cum his autem et eo quod a sensu Nestorii nequaquam || secedunt ||. propter hæc semel 35 eos omni ecclesiastica communionem absidentes et omnem sacerdotalem celebrationem amputantes excommunicauimus, iudicii existentes huius potius etiam ab ecclesiis,

C [= um], T [= pq], S [= wr]

1 difficillimum *S* difficillimorum *C* aliud *vqr* 2 nisi ut *TS* nisi *v nri m* 3 demonst-
 ratis *TS* 4 nil *C* 5 mensium *vqr* tempus iam *TS* reclusus *w* reclusos *qr*
 per mare] permanere *pw, corr. p* 7 decies [decis *p*] milies *pS* decem milia *Cq* 8 alter
 aliter non nisi *v* 10 cognouimus *q* 11 nostrum *om. v* omnia *om. v* 13 *epm CS*
 15 amicabilia] damnabilia *q* 16 agnosceretur *S* 19 prode *w* prodere *r* ac] a *pw* et *q*
 20 *xpi* amantissimum *p* 23 maxima *p* magna *q* maxime *CS* eos *T* hos *CS* 24 motu
 sed *S* laborasse *TS* 25 ecclesia — purgaretur *v* 26 prædicatorum *Cp* pon-
 tificum *TS* 29 anathematizauimus *Cq* ecclesiam *mp, corr. p* 31 est passus *TS*
 pro eo *om. v* eo *om. m* 32 regularis *pw* 35 et] ex *v* a sensu *Cq* assensu *pr*
 adsensu *w* recedunt *T* 37 huius — ecclesiasticis *v* huius ecclesiasticis potius etiam ab
 ecclesiasticis *m*

quod absit, recedere quam ad horum ulterius uenire communionem, maxime || si || non || corrigunt || omnia quæ prædicta sunt sua delicta. insinuamus autem etiam uestræ reuerentiæ ut sub æquali eos ordine habeatis.

Hæc igitur exoramini, religiosissimum et deoamantissimum imperatorem edocentes, petere pro uniuerso concilio restitui nobis eos qui a canonibus nequaquam 5 reprehensi sunt, hoc est sanctissimos et deoamantissimos episcopos Cyrillum et Memnonem, et misereri quoque nostri et ab || honesto exilio || iam reuocari, et si quidem digni sumus uidere piissimi et Christoamantissimi principis uultum, hoc permitti facere; si autem indigni hoc iudicati sumus, uel ad nostras ecclesias redeamus, ut non hic interimamur uniuersi, alii quidem languore, alii uero anxietate consumpti. ne 10 autem fastidium multum inponeremus suscriptionibus, contenti fuimus manibus præsentium.

|| Iuuenalis episcopus Hierosolimorum suscripsi

Arcadius et Proiectus episcopi et legati apostolicæ sedis similiter

Philippus presbyter et legatus apostolicæ sedis similiter ||

15

46 1 Post consulatum dominorum nostrorum Flauii Theodosii XIII et Flauii Valentiniani III perpetuorum augustorum XI Kalendarum Augustarum, quæ est secundum d. 22. m. Iul. Ægyptios Epiphi XXVIII, || synodo celebrata || in Ephesiorum metropolim secundum a. 431 sanctionem deoamantissimorum et Christo amabilium nostrorum principum et residentibus in episcopo || religiosissimi episcopi || Memnonis deoamantissimis et dei 20 cultoribus episcopis

Cyrillo Alexandriae, optinente etiam locum sanctissimi et sacratissimi archiepiscopi Romanorum ecclesiæ Cælestini,

et Arcadio episcopo et legato

et Proiecto episcopo et legato

et Philippo presbytero et legato

et Iuuenale Hierosolymorum

et Memnone Ephesiorum

et Flauiano Philippensium, optinente etiam locum Rufi dei cultoris episcopi

Thessalonicensium,

et Firmo Cæsariæ Cappadociæ primæ

et Theodoto Ancyrae Galatiæ

25

30

15 *add.* post hanc in Acym̄ petitio cleri [cler m] Constantinopoli(tani) epistula Scientes uestram pietatem multam curam facientem [= 48], post hæc [hec post m] monumenta <de *addidi*> Cypriis [egyptiis m; =A 81] et petitiones <de *addidi*> duabus ecclesiis singulorum episcoporum Europæ[=A 82] m

46 *Græce extat in A 73—79; gesta de Charisio et decretum immixta sunt gestis de Nestorio in V 56—60 S 101—103. gestorum omnium uersiones Latinæ præter hanc extant in Coll. Palatina 38 [P] et in Gestis Chalcedonensibus. gesta de Charisio, decretum et suscriptiones ex hac uersione plerumque desumpta exhibentur in Collectione Veronensi [US] XVIII 5—7 XVIII*

C [= *vm*], T [= *pq*], S [= *wr*, usque ad 15]

| | | | |
|-------------------------------------|--------------------|--|--------------------------|
| 1 horum] horam m oræ v | alterius C | si om. TS | 2 corrigentes pS corri- |
| gentium q | eum omnia S | 2/3 uræ etiam v | 5 canibus p |
| exilio C optima ista conclusione TS | 8 uidere] uere p | hoc om. S | 7 ad p honesto |
| interiamus m | 11 sumus C | 13—15 om. TSΓ | 10 interimamus v |
| 16 post consolatu p | XIII C | 15 <i>subscr.</i> explic̄ actio IIII incipit actio V v | 18 epiphii vq |
| XXVII v concilio celebrato T | epheseorum C | metropoli vq | 19 et ^a om. v |
| 20 reli- | 22 et alexandrie m | etiam om. v | 24 <i>hinc inde</i> |
| giosissimi om. T | 26 ante 25 coll. C | 28 epheseorum v ephesi m | 32 theodote C |
| et ante nomina om. v | | | |

- et Acacio Melitinæ Armeniæ
 || [et Iconio Gortynæ Cretæ]
 et Perigene Corinthi || Helladis
 et Cyro Afrodisiadis Cariæ
 et Valeriano Iconii 5
 et Palladio Amasiæ hellesponti
 et Hesychio Parii
 et helladico Rodi
 et Dynato Nicopoleos Epiri ueteris
 et Eucharis Dyrrachii Epiri nouæ 10
 et Perrebio farmaci
 et Eudoxio Chomatis Lyciæ
 et Siluano Cheretapon Frygiæ
 et Vereniano Pergæ Pamphylia
 et Amphilocho Sidæ 15
 et Epiphano Cratiæ Honoriadis
 et Gregorio Cerasuntis Ponti Polemoniaci
 et Senecione Scodrensium
 et Iconio Gortynæ Cretæ
 et Dalmatio Cyzici 20
 et Docimasio Maroniæ Thraciæ
 et Iohanne Proconissi
 et Danihele Coloniae secundæ Cappadociæ
 et Romano Raphiæ
 et Pauliniano Maiumæ 25
 et Paulo Anthidonis
 et Fido Ioppæ
 et Iohanne Sycomazonis
 et Theodoro Gadarensi
 nec non et Bessula diacono Carthaginensi 30
- 2 et reliquis residentibus secundum superiorem sessionem, Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Sancta et magna uestra synodus omnem faciens prouidentiam rectæ et apostolicæ fidei et dogmatum ueritatis, prospiciens autem etiam disciplinæ et ecclesiarum ordinationi, definitionem protulit, quam etiam præ manibus habentes, si placet uestræ sanctitati, relegimus. 35
- 3 Sancta synodus dixit: Prolata definitio a sancto hoc et uniuersali concilio relegatur et inseratur gestis monumentorum.
 Nicæna synodus hanc fidem exposuit: Credimus in unum deum patrem omni-

38—p. 121, 10 cf. p. 60, 31—61, 5

C [= *vm*], T [= *pq*]

| | | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|-------------------|--|
| 1 melitinæ armeniæ et acacio T | meletinæ v | 2 om. T | 3 et — Corinthi om. T |
| helladæ T | 6 <i>postulatur</i> Helenoponti | 7 ysichio C | 8 <i>postulatur</i> Hellanico rodii m |
| 9 et epiri C | 10 dirrachi m dirachi v | 11 perreuo TC | <i>postulatur</i> Farmali 13 saluano v salmano m |
| | cheretapon [cheretapo p cheratapo v] | frygiæ vT | cherata profigie m |
| 14 ueriano p | pergempaphiliæ v | 16 honoriadi C | 17 polimenciis m polimaniaciis r |
| 18 senexione scodrensium m | 20 quizici C | 21 dochimatio C | arachie m 24 rahæ C |
| 25 malume m | 28 iohanno p | 30 cartaginense C | 31 seditionem m 33 dogmatam m dogmata v |
| | 37 inferatur p | | |

potentem, || omnium uisibilium et inuisibilium || factorem, et in unum dominum Iesum Christum filium dei natum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris, deum ex deo, lumen ex lumine, deum uerum ex deo uero, natum, non factum, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt quæ in cælo et quæ in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit et incarnatus est et || inhumanatus ||, 5 passus, et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, uenturus iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum. eos autem qui dicunt >erat quando non erat<, et >antequam nasceretur, non erat<, et quia ex non existentibus factus est aut ex alia subsistentia uel essentia dicentes esse aut conuertibilem aut mutabilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia. 10

4 Sanctæ quidem huic fidei omnes consentire conuenit; habet enim || pie atque || sufficienter ad utilitatem totius || orbis || terræ. quia uero aliqui simulant quidem eam se confiteri et consentire, male autem interpretantur sensuum uirtutem secundum quod eis placet, et circumueniunt ueritatem, filii existentes erroris et nati perditionis, opus fuit || necessario sanctorum patrum et orthodoxorum adicere || testimonia quæ 15 satisfacere ualeant quemammodum intellexerunt eam et prædicare || præsumpserunt ||, ut palam sit quia omnes rectam et immaculatam habentes fidem sic et intellegunt et interpretantur et prædicant eam.

5 Petrus presbyter Alexandriæ et primicerius notariorum dixit: Quoniam præ manibus habemus et codices sanctissimorum et || sacratissimorum || patrum et episco- 20 porum diuersorumque martyrum, elegimus autem ex eis pauca capitula, || quæ ||, si placet, relegimus.

6 Flauianus episcopus Philippensium dixit: Etiam hæc lecta gestis inserantur. Et lecta sunt ita

Petri sanctissimi episcopi et martyris ex libro de deitate

25

7 <I> Quoniam et uere gratia et ueritas per Iesum Christum facta est Ioh. 1, 17 (unde et gratia sumus salui facti secundum apostolicum dictum et hoc, ait, non Eph. 2, 8 ex nobis; dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur), uoluntate dei uerbum caro factum est et habitu inuentus ut homo non defuit a deitate. Phil. 2, 7 nec enim ut a uirtute sua aut gloria plenius desisteret pauper factus, cum diues existeret, 30 2Cor. 8, 9 hoc factus est, sed || ut etiam || mortem pro nobis peccatoribus susciperet iustus 1 Petr. 3, 18 pro iniquis, quatenus nos offerret || deo, mortificatus || quidem carne, || uiuificatus || autem spiritu.

1—3 *adfert Rusticus c. Aceph. p. 58^b*
19—p. 127, 15 = p. 67, 19—74, 14

C [= *vm*], T [= *p*, *q* usque ad 26 facta est]

1 omnium *om.* T uisibilium inuisibiliumque T 2 natum ex patre *et hoc — patris*
se non legisse testatur Rusticus unigenitum natum ex patre *m* 3 *ex^a* de *v* 5 hu-
manatus *m* homo factus T 10 apostolica et catholica *p* 11 pie atque] *pieque T*
12 orbis *om.* T 15 necessarium ex [*ex om. p*] *scis* patribus et orthodoxis comparare T
16 ea *p* confisi sunt T 17 *et^a om. v* intellegent *Cp* 18 ea *p* 20 et
beatissimorum *p om. q* 21 quæ *om. T* 24 et — sunt C elicta sunt *p* et lectum est *q*
26 *numerum addidi* 27—p. 127, 33 unde et — legislator] sequuntur hic exempla sanctorum
patrum, sicut in gestis damnationis Nestorii sunt posita, Quibus expletis subiunctum *q* 29 factus *m*
31 etiam ut [= *T²⁴US*] 32 nos] non *v* dō patri T [= *T²⁴US*] mortificatos *Tv* [= *iqv²⁴*]
33 uiuificatos *Tv* [= *iqv²⁴*]

Et post alia

- Ioh. 1, 14 8 II Vnde et euangelista uerum ait dicens: et uerbum caro factum est et habitauit in nobis, tunc uidelicet quia ex quo angelus salutauit uirginem dicens: Lc. 1, 28 aue gratia plena, dominus tecum. dominus enim tecum est nunc est audire a Gabrihele || pro || eo quod || est || deus uerbum tecum est. significat enim 5
Lc. 1, 35 ipsum natum in uulua et carnem factum, sicut scriptum est: spiritus sanctus superueniet in te et uirtus altissimi obumbrabit tibi, unde et quod nascetur sanctum, uocabitur filius dei.

Et iterum post alia

- 9 III Deus uero uerbum per uiri absentiam secundum uoluntatem omnia ualentis 10 operari dei factum est in uulua uirginis caro, non indigens uiri operatione aut praesentia. efficacius enim a uiro perfecit dei uirtus obumbrans uirgini cum adueniente sancto spiritu.

Athan. c.
Arian. 3, 33

Athanasii sanctissimi, qui fuit episcopus Alexandriae,
de codice contra Arrianos

15

- Ier. 1, 5 10 III Multi igitur sancti fuerunt et mundi ab omni peccato, Hieremias autem et de Lc. 1, 44 uentre sanctificatus est et Iohannes adhuc in utero exultauit in laetitia in uoce dei Rom. 5, 14 genetricis Mariae. et tamen regnauit mors ab Adam usque ad Moysen et in eos qui non peccauerunt in similitudine praearicationis Adae et sic manebant nihilo minus || homines || mortales et corruptibiles, capaces || pro- 20 priarum naturae || passionum. nunc autem uerbo facto homine et sua faciente quae carnis sunt, non iam haec corpus tangunt propter uerbum quod in eo factum est, sed ab ipso quidem || consumpta || sunt, de reliquo autem homines non iam secundum suas passiones manent peccatores et mortui, sed secundum uerbi uirtutem resurgentes immortales et || incorruptibiles || semper permanent. unde et cum || nata sit || caro 25 de dei genetrice Maria, ipse dicitur || natus || qui aliis natiuitatem, ut sint, praestat, ut nostram in se ipsum transferat natiuitatem et non iam sicut terra solum existentes in terram eamus, sed ut ex caelo uerbo coniuncti in caelum perducamur ab ipso. ergo ita et alias passiones corporis non incongrue in semet transtulit, ut non iam sicut homines, sed ut proprii uerbi sempiternae uitae participes existamus. non enim iam 30
1 Cor. 15, 22 secundum primam natiuitatem in Adam morimur, sed de cetero natiuitate nostra et omni carnali infirmitate translatis in uerbo surgimus a terra, soluta quae per peccatum Gal. 3, 13 est maledictione propter eum qui factus est in nobis propter nos maledictio.

Eiusdem Athanasii de epistula ad Epictetum

- ad Ep. 2 11 V Quomodo autem et ambigere audent qui dicuntur Christiani, si || is || qui ex 35 Maria processit dominus, filius quidem substantia et natura dei est, || quod || secundum carnem autem, ex semine Dauid est, || ex carne || autem sanctae Mariae? qui autem

C [om], T [= p]

2 numeri hinc inde ex T uerum — dicens om. v et² om. m [= T²⁴C²⁴US] 4 do-
minus² — tecum² om. v 5 pro — est C eo quod T [= T²⁴US] 10 ueritatem m 19 adam p
20 homines om. T [= T²⁴US] 20/21 propriarum naturae C [= US] om. T [= T²⁴] 23 con-
sumptae T [= p²⁴, cf. US] 25 incorrupti T [= C²⁴T²⁴US] manent v maneant m: nasce-
retur T [= C²⁴T²⁴US] 26 nasci T natiuitatem ut sint aliis v 30 hominis c 33 est²
om. C 34 epictectum T 35 is om. T [= T²⁴US] 36 dn̄s T [= C²⁴US] d [= T²⁴]
quod om. T [= T²⁴US] 37 ex² om. mT carnis T quid v [= v²⁴]

putas || sic || temerarii facti sunt, ut dicerent Christum, qui carne passus est et crucifixus, non esse dominum et saluatorem et deum et filium patris? aut quomodo Christiani uolunt nominari qui dicunt in hominem sanctum sicut in unum prophetarum uenisse uerbum et non ipsum hominem factum sumentem ex Maria corpus, sed alterum esse Christum et alterum dei uerbum quod ante Mariam et ante sæcula filius existebat 5 patris? aut quomodo esse Christiani possunt qui dicunt alium esse filium || et alium || dei uerbum?

Et post alia iterum

12 VI Non || uero || per || appositionem || hæc facta sunt, absit, sicut || rursus || ad Ep. 7 quidam æstimauerunt, sed uere homine facto saluatore totius hominis salus facta est. 10 si enim || appositue erat || in corpore uerbum secundum illos, quod autem || appositione || dicitur, phantasia est, repperitur putatiue et salus et resurrectio hominum dici secundum impiissimum Manichæum. sed non equidem fantasia est salus nostra neque corporis solum; sed totius hominis, animæ et corporis, ueraciter salus facta est. humanum [est] || igitur || naturaliter quod ex || Maria || secundum 15 diuinas scripturas et uerum est saluatoris.

Iulii sanctissimi episcopi || Romani de epistula || ad Prosdocium

18 VII Prædicatur autem ad plenitudinem fidei et incarnatus de uirgine Maria dei Lietzmann, filius et habitans in hominibus, non in homine operatus (hoc enim in prophetis est Apollinaris et apostolis), perfectus deus in carne et homo perfectus in spiritu, non duo filii, unus 20 p. 284 quidem proprie filius assumens hominem, alter autem mortalis || homo || assumptus a deo, sed unus unigenitus in cælo, unigenitus in terra deus.

Felicis sanctissimi episcopi Romæ et martyris || ex epistula || ad || Maximum || episcopum et clerum Alexandriae 24

14 VIII De incarnatione autem uerbi et fide credimus in dominum nostrum Iesum Lietzmann, Christum, || qui de uirgine Maria natus est ||, quia ipse est dei sempiternus filius et Apollinaris uerbum et non homo a deo assumptus, ut alter sit præter illum. neque enim p. 318 hominem assumpsit dei filius, ut sit alter præter ipsum, sed deus existens perfectus factus est simul et homo perfectus, incarnatus de uirgine.

Theophili sanctissimi episcopi Alexandriae de quinta paschali epistula 30

15 VIII Sunt enim et nunc reliquæ tunc factorum mirabilium. non discrepant quia uirtus dei ualet facere uirginem parere, in qua factum uiuens dei uerbum propter similitudinem quæ ad nos est (aliter enim eum conuersari nobis proxime non erat possibile), uti ne ex uoluptate et somno, quemammodum in aliis hominibus habet, acci- Sap. Sal. 7, 3 peret corpus, quod in similitudine || est || huius, accepit ex uirgine natus, homo 35

C [= *vm*], T [= *þ*]

1 sic *om.* T 6 et alium *om.* T 8 iterum post alia *v* 9 uero *om.* T [= T²⁴US]
 adoptionem T [cf. T²⁴US] rursus *om.* T [= T²⁴US] 10 quidem C 11 adoptiue T [= US]
 erant T 11/12 adoptione T [= T²⁴US] 13 impressimum T 15 est TC *om.* C²⁴T²⁴US
 igitur *om.* T [= C²⁴T²⁴US] maria processit T secum T 17 Iulii *om.* C Romani — epi-
 stula] de epistola ad romanus T 19 habitans TC [= US] inhabitasse C²⁴T²⁴ 21 aliter C, *corr.* *v*
 homo *om.* T [= T²⁴US] 22 deo] nobis *v* [= C²⁴] 23 ex epistula *om.* T [cf. *þ*²⁴] et *ēple m*
 maximianum T 25 uerbi autem *v* fidei T nostrum *om.* *v* 26 de uirgine maria
 natum T [= C²⁴T²⁴US] et *om.* C [= C²⁴] 28 hominem *om.* *v* 31 reliquæ *þ* 34 uti
 ne T ut in C 35 est *om.* T [= C²⁴T²⁴]

|| quidem || apparens sicut et nos secundum seruilem formam, ex operibus autem demonstratus quia omnium creator et dominus est, agens opera dei.

Eiusdem de paschali epistula

16 X Qualiter enim artificum optimi non in pretiosis tantum materiis artes ostendentes in admiratione sunt, sed uilissimum lutum et ceram dissolutam plerumque 5 assumentes, || cum || suae disciplinæ || demonstrent || uirtutem, multo magis laudantur, Hebr. 4, 12 ita omnium optimus artifex, || uiuens || efficax dei uerbum, ordine coaptationis decorans uniuersa, non || uelut || alicuius pretiosæ materiæ || corporis cælestis || assumens ad nos aduenit, sed in luto, || quod || magnum || est || suæ artis, ostendit, ex luto formatum emendans hominem, ipse de uirgine || noui decoris || procedens homo, || modo || 10 Hebr. 4, 15 quidem natiuitatis || excellens ||, similitudinem autem, quæ per omnia ad nos est || absque || peccato, non effugere iudicans, cum nascitur, pannis || inuoluitur, || nutritur, puer in præsepe iacens, naturæ nostræ infirmitatem suscipiens propter præcedentes Mt. 2, 8, 12 causas. sed adhuc puer existens, simul et inimicum et eius perturbat agmen, magos || attrahens || ad pœnitentiam et || præparans || destinantem eos regem contemnere. 15

Cypriani || sanctissimi || episcopi et martyris ex interpretatione
de elemosyna

de 17 XI Multa et maxima existunt, dilectissimi, diuina beneficia ex quibus nostram salutem dei patris et Christi affluens et || diues || misericordia operata est et semper operatur. op. et elem. I unde custodire nos et uiuificare || uolens || pater filium misit, ut nos renouet, et missus 20 filius uoluit filium hominis fieri, ut nos filios dei constituat. humiliavit igitur semet ipsum, ut populum abiectum reficiat; uulneratus est, ut nostra uulnera sanet; seruii, ut || ex || seruitute ad libertatem seruientes adducat; mortem sustinuit, ut immortalitatem mortalibus reddat.

de fide I, 94 Ambrosii || sanctissimi || episcopi Mediolanensis [|| interpretatio ||] 25

18 XII Si mihi non credunt, credant apostolo dicenti postquam uero uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. filium inquit suum, non unum ex multis, non communem, sed suum; cum dicit suum, generationis æternæ proprietatem || significauit ||. hunc factum ex muliere postea astruxit, ut factura non diuinitati, sed || assumptioni || corporis ascriberetur; 30 factum ex muliere per carnis susceptionem, factum sub lege per obseruantiam legis. generatio || enim || illa cælestis ante legem, ista post legem.

XI est uersio Latina uersionis Græcæ, cf. quæ ad p. 70 28—71, 5 adnotauit

XII sunt ipsa Ambrosii uerba, cf. quæ ad p. 71, 6 sq. adnotauit

C [= vm], T [= p]

| | | |
|---|--|--|
| 1 quidem om. T | 6 cum om. T [= T ²⁴ m ²⁴ US] | demonstrantes T [= T ²⁴ C ²⁴ US] |
| 7 ueniens T [= T ²⁴] | 8 uelut om. T [= T ²⁴ C ²⁴ US] | corpus T [= T ²⁴ US] cælestis |
| om. T [= T ²⁴] | 9 uenit v | quod om. T [= T ²⁴] |
| modo T [= T ²⁴ US] | modum v [= v ²⁴] | per modum T [= T ²⁴ US] |
| 12 sine T [= C ²⁴ T ²⁴ US] | obuoluitur T | 14 augmen m [= m ²⁴] |
| compellens T [= C ²⁴ T ²⁴] | 16 sci T [= T ²⁴ US] | 15 euocans T [= US] |
| [= T ²⁴ USΓ] | 21 filius ¹ om. T | 22 nostra om. C |
| [= T ²⁴ US] | 25 sci T [= T ²⁴] | coepiscopi C [= v ²⁴] |
| cf. quæ ad p. 71, 6 adnotauit | 26 apostoli C | 28 e C |
| sumptione T [= p ²⁴] | 32 enim C [= C ²⁴ USΓ] | autem T [= T ²⁴] |
| | | 19 diues di T |
| | | 20 uolens om. T |
| | | 23 de T |
| | | 29 signauit Tm |
| | | 30 as- |

Eiusdem

19 XIII Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum dei, sicut scriptum 2, 77. 78 est, non in persuasione uerbi est, sed in ostensione uirtutis. seruemus distinctionem 1 Cor. 2, 4 diuinitatis et carnis. unus in utroque loquitur dei filius, quia in eodem utraque natura est. etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. intende in eo nunc 5 gloriam dei, nunc hominis passiones, || quia || quasi deus loquitur quæ sunt diuina, quia uerbum est, quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in || mea || substantia || loquebatur ||. hic est panis uiuus, qui de caelo descendit; panis hic caro est, sicut ipse dixit: Ioh. 6, 33 hic panis quem ego dabo, caro mea est. hic est qui descendit, || hic est || quem Ioh. 6, 54 pater sanctificauit et misit in hunc mundum. nec ipsa littera nos docet sancti- 10 ficatione non diuinitatem eguisse, sed carnem.

Gregorii || maioris sanctissimi || episcopi || Nazanzeni ex epistula
ad Clidonium ||

20 XIII Non decipiant homines nec decipiantur, sine || mente || suscipientes dominicum ep. 101 hominem, sicut ipsi dicunt, magis autem dominum nostrum et deum. nec enim 15 hominem diuidimus a deitate, sed unum et eundem dogmatizamus, prius quidem non hominem, sed deum et filium solum et ante sæcula, non mixtum corpori et || his || quæcumque sunt corporis, in fine autem et hominem, assumptum pro nostra salute, passibilem carne, impassibilem deitate, circumscriptum corpore, incircumscriptum spiritu, eundem terrenum et cælestem, uisibilem et intellegibilem, capabilem et in- 20 capabilem, ut || toto || homine || eodemque || deo totus homo reformaretur, qui sub peccato ceciderat.

Si quis non dei genetricem Mariam æstimat, sine deitate est.

Si quis quasi per fistulam in uirgine transisse et non in ipsa formari || dicit diuine || simul et humane, || diuine || quidem quia sine uiro, humane autem quia lege 25 partus, anathema sit.

Si quis formatum dicit hominem et ita subingressum deum, damnatus est. non enim natiuitas dei hoc est, sed fuga natiuitatis.

Si quis introducit duos filios, unum quidem ex deo et patre, secundum autem ex Maria, et non unum et ipsum, || et || ab adoptione || excidat ||, quæ promissa est recte 30 credentibus. naturæ enim duæ || deus || et homo, quoniam et anima et corpus, Eph. 1, 5 filii autem non duo nec dei. neque enim hic duo homines, || etsi sic || Paulus || id quod interius hominis et quod exterius, || appellauerit, et si oportet compendiosius 2. Cor. 4, 16 dicere, aliud quidem et aliud || ea || ex quibus || saluator || (non enim || idem est

XIII sunt ipsa Ambrosii uerba, cf. quæ ad p. 71, 16sq. adnotauit

C [= vm], T [= p]

1 item eiusdem v [= v²⁴] 6 hominum v quia¹ C [= Γ] om. T [C²⁴T²⁴US] 7 mea] ea T
loquebantur T 9 hic est² om. T 10 nec C [= C²⁴US, cf. quæ p. 71, 24 adnotauit] et T
10/11 sanctificationem v [= p²⁴v²⁴] 11 diuinitate v [= C²⁴] carne v [= v²⁴] 12 maiori m
magni T [= v²⁴T²⁴] sci T [= T²⁴US] nanzaneni v [= v²⁴] nanziazi T [cf. T²⁴]
12/13 ex — Clidonium om. T [= C²⁴T²⁴] 12 ex epistula] exempla m 14 mentes m
sensu T [= T²⁴] suscipientes om. m 17 his om. T [= T²⁴m²⁴US] 18 homine T
[= p²⁴U] 21 in toto T [= T²⁴US] eodem et T [= C²⁴US] 24 uirginem v
dicit om. T [= T²⁴US] 25 deifice¹ T [= T²⁴US] deifice² T [= T²⁴US] 29 ex deo
patre v et xpo et patre m 30 et² om. T [= T²⁴S] excidet T [= T²⁴] 31 enim T [= T²⁴US]
autem C quia deus T 32 etsi sic C [= C²⁴] licet etiam T [= T²⁴] 32/33 id —
exterius C [cf. C²⁴] interiorem hominem et exteriorem T [= T²⁴] 34 ea om. T [= T²⁴US]
saluator est T [= C²⁴T²⁴US] si quidem non T [= C²⁴T²⁴US]

inuisibile || uisibili || et sine tempore || ei quod || sub tempore), || non || alius autem et alius, absit. utraque enim || unum commixtione, || deo quidem inhumanato, homine autem || deitato || uel || quomodolibet || aliquis nominet. dico enim aliud et aliud || conuerse || quam in trinitate habet. ibi enim alius et alius, ut non subsistentias confundamus, non || autem aliud || et aliud. unum enim tria sunt et eadem deitate. 5

Si quis ut in propheta dicit secundum gratiam operatum esse et non secundum substantiam coniunctum || et conformatum ||, sit uacuum a meliori operatione, magis || uero || plenus contraria.

Si quis non adorat crucifixum, anathema sit et reputetur cum || deicidis ||. 10

Si quis ex operibus perfectum aut post baptisma aut post resurrectionem ex mortuis adoptionem meruisse dicit sicut || quos || pagani parengraptos dicunt, id est inscriptos, anathema sit. quod enim || inchoatur || aut proficit aut consummatur, non est deus, || uel si || propter [eum] quod paulatim fit incrementum ita || dicitur ||.

Basilii sanctissimi episcopi Cæsariæ Cappadociæ

15

21 XV Non enim tantum cælum et || terra et || magnitudines pelagorum et quæ in aquis de spir. s. 18 uersantur, et terrestria animalia || et plantaria et || stellæ et aer et tempora et uariis uniuersorum ornatus supereminens uirtutem commendat, quantum ut possibile sit deum incapabilem impassibiliter per carnem || cum morte confligentem ||, ut nobis sua passione impassibilitatem donaret. 20

or. 1 de beat.

Gregorii sanctissimi episcopi Nysæ

22 XVI Hoc enim sapiatur, ait, in uobis quod et in Christo Iesu, qui Phil. 2, 5-7 cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse || se æqualem || deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens. quid pauperius in deo quam || forma serui ||? quid humiliter in rege omnium quam in com- 25 Apoc. 19, 16 munione egentis nostræ naturæ sponte uenire? rex regum et dominus dominantium seruitutis formam subiit; iudex uniuersitatis sub censu potentium fit; creaturæ Ies. 40, 12 dominus in spelunca || deuertitur; || qui cuncta comprehendit, non inuenit locum in Lc. 2, 7 diuersorio, sed in præsepe animalium || collocatur ||; mundus et immaculatus humanæ naturæ sustinet sordes et per omnem paupertatem nostram transiens usque ad mortis 30 accedit experimentum. uidetis spontaneæ paupertatis mensuram: uita mortem gustat, iudex ad iudicium ducitur, uitæ omnium || dominus fit || sub sententia iudicantis; qui totius est supermundanæ uirtutis rex, carnificus non repellit manus. ad hoc tibi, ait, exemplum humilitatis mensura respiciat.

C [= *um*], T [= *p*]

1 et uisibile T ei quod *v* [= C²⁴] ex quod *m* et T non om. T [= US] 2 unum
om. T in contemperatione T [= T²⁴US] humanato *m* [= m²⁴] 3 deificato T
[= T²⁴US] quomodo T [= C²⁴T²⁴US] 4 contrarie T quam sic C 5 aliud
autem T [= C²⁴T²⁴US] 6 trinitate T 7 prophetas *m* prophetias *v* 8 aut formatum T
[= T²⁴] meliorari *v* 9 uero om. T [= T²⁴] 10 dei interfectorebus T [= T²⁴US]
12 quos om. T [= C²⁴T²⁴US] parengraphos *m* dicit *m* 13 inchoatum est T
[= C²⁴T²⁴US] 14 quamuis T [= T²⁴US] eum quod CT [= T²⁴] quod C²⁴ dicitur T
[= C²⁴T²⁴US] 16 terram T [= US] et² *v*^{corr} [= C²⁴T²⁴US] om. C nec T 17 arboris
etiam T [cf. T²⁴] 18 uirtutem om. C 19 cum morte confringente *m* perplexum morti T
23 se equalis *m* [= m²⁴] æqualis T [= T²⁴US] 24 forma *p* [= p²⁴] 25 serui forma T
[= C²⁴T²⁴US] 28 deuertit T [= T²⁴US] 29 diuersorium C iacet T [= T²⁴US]
32 fit dominus T 34 mensura] natura *m*

Attici episcopi Constantinopoleos

23 XVII Hodie Christus dominus misericordiæ natiuitatem suscepit; in || diuina || enim dignitate præexistebat.

Deinde his infert iterum: Misericordiæ uerbum || exinanitur, || inexinanibilis naturæ existens; semet ipsum enim exinaniuit formam serui accipiens. ⁵ Phil. 2, 7 qui sine carne est, propter te incarnatur; uerbum enim caro factum est. qui Ioh. 1, 14 tactui non || subicitur || propter naturæ incorporeum, palpatur; qui sine initio est, sub initio fit corporeo; qui perfectus est, crescit; qui inconuertibis est, proficit; qui diues est, in paupere diuersorio fit; qui cooperit cælum nubibus, pannis inuoluitur; rex in || præsepio || ponitur. 10

Amphilochii Iconii episcopi

24 XVIII Quoniam enim ipse || rex est et deus || et mortem propter passionis dispensationem gustauit, munera magorum mysteriorum sunt indicia. offerunt aurum; cognoscunt enim eum regem. offerunt tus; deo enim sciunt offerentes. adiciunt || et || murræ propter || mortificationem passionis, quæ in mysterio || est. 15

Eiusdem || Iconii episcopi ||

25 XVIII Nisi enim ille nasceretur carnaliter, || tu non || renascereris spiritaliter. nisi ille sustinisset serui formam, non tu dignitatem adoptionis lucratus esses; propter hoc enim in terra cælestis, ut tu in cælis leuareris terrenus. propter hoc Christus Phil. 2, 7 || exinaniuit semet ipsum, || ut nos omnes de plenitudine eius accipiamus. illius 20 Ioh. 1, 16 mors tua facta est immortalitas. domini passio serui facta est altitudo, tu autem beneficium accipis blasphemie occasionem.

Similiter Attici episcopi Constantinopoleos

26 XX Si quem dubitare facit unigeniti humanatio et uirginis partus et passionum communicatio et crux et passio et mors, ediscens cognoscat prouidere hæc mundi 25 salutem, sed nec indigna ad misericordiam dei. si enim turpe est deo in uirgine habitare, turpius utique omnino est et facere; si uero creans non iniuriam passus est, nec habitare in creatura opprobrium dignum iudicauit. et si pati malum est, passionibus liberare quantum || bonum || est? || igitur || et mortuus est inmortalis morte mortificans mortem et resurrexit nostram largiens resurrectionem et omnia 30 hæc suscepit non natura deitatis, sed assumptione carnis, hanc quidem in suæ impassibilitatis septa || consistens ||, hoc uero omnia passus et sustinens, ut fieret conuersationis optimæ princeps et legislator.

30—32 et omnia — sustinens *adfert Rusticus c. Aceph. p. 74^b*

C [= *vm*], T [= *ϕ*]

2 deifica T [= *T²⁴US*] 4 exinanitus T 5 exinaiuit T 7 tactu *ϕ* subiciebatur T
 [= *T²⁴US*] 10 præsepe T [= *T²⁴US*] 12 et rex et deus est T [= *T²⁴US*] 13 iudicia C
 14 sciunt *iq²⁴* sunt TC [= *v²⁴*] scimus *ϕ²⁴* 15 et *om.* T [= *T²⁴US*] mortem quæ in mysterio
 passionis T [*cf. T²⁴US*] 16 Iconii episcopi *om.* T [= *T²⁴US*] 17 non tu T [= *T²⁴US*]
 20 semet ipsum exinaniuit T [= *T²⁴US*] 22 occasione blasphemie *v* 25 hanc *v*
 26 non indignam *v* si *om.* *ϕ* 26/27 habitare in uirgine *v* 28 habere C oppro-
 brium indignum C 29 bonum *om.* T [= *T²⁴US*] unde T [= *T²⁴US*] 30/31 hæc
 omnia *v* 31 sua C 32 constituens T

27 || Quibus lectis || Petrus presbyter Alexandriae et primicerius notariorum dixit: Secundum sanctionem piissimorum et Christo amabilium principum Theodosii et Valentiniani, || sicut praediximus ||, congregata in Ephesiorum metropoli ex omni, ut ita dicatur, orbe terrarum sancta hac synodo || deocolendissimorum || episcoporum ex omnibus sanctissimis ecclesiis et residente atque definiente ualere firmamque esse 5 fidem expositam per sanctum spiritum a sanctis patribus qui per tempora in Nicæa ciuitate collecti sunt, existentium numero trecentorum decem et octo, et definiente de hoc quo condecebat modo, Charisius quidam nomine, || qui fuit || presbyter et || dispensator || sanctæ ecclesiæ || Philadelphiae || ciuitatis, asseruit quia quidam ex Lydia oriundi hæretici uoluerunt suum quidem errorem relinquere, conuerti uero ad ueri- 10 tatis lumen et imbui catholicæ ecclesiæ rectis piisque dogmatibus, et cum deceret eos ad ueritatem deduci, deterius sunt decepti et uelut ex fouea ceciderunt in foueam potiore. asseruit enim quoniam Antonius et Iacobus presbyterorum habentes nomina descenderunt a Constantinopoli epistulas habentes commendationis ab Anastasio quodam et Photio hæretico Nestorio tunc adhærentibus et ipsorum quoque presby- 15 terorum habentium nomina; et cum deceret apostolicam et euangelicam traditionem fidei, quam etiam exposuerunt per tempora patres in Nicæam ciuitatem conuenientes, tradi ex errore conuersis ad ueritatem et ex tenebris ad lumen uenire quærentibus, [adicentes enim] obtulerunt expositionem quandam dogmatum impiorum uelut in ordine symboli compositam et huic suscribere procurauerunt miseros illos, || in || hoc 20 || omnem || modum excedentes impietatis. pro declaratione uero subtili omnium quæ dicta sunt, insertus est libellus oblati a memorato || Charisio presbytero || et impiæ sectæ illius expositio de incarnatione unigeniti filii dei cum subscriptione || eorum || qui sunt decepti.